
由利本荘市石脇財産区特別会計

決 算 審 査 意 見 書

由 利 本 荘 市 監 査 委 員

令 和 ２ 年 度



由利本荘市石脇財産区管理者

由利本荘市監査委員　　鈴　木　祐　悦

由利本荘市監査委員　　渡　部　聖　一

決算審査意見書の提出について

由利本荘市長　湊　貴信　　様

　地方自治法第２３３条第２項の規定により、審査に付された、令和２年度由利本

荘市石脇財産区特別会計歳入歳出決算及び関係書類を審査したので、その結果につ

いて次のとおり意見書を提出する。

由本監査第２２号
令和３年８月１９日

由利本荘市監査委員　　髙　橋　真理子



審査にあたっては、由利本荘市監査基準に準拠し、管理者から送付された令

和２年度決算書及び歳入歳出決算事項別明細書、実質収支に関する調書、財産

に関する調書について、決算計数の審査を行い、その内容の確認、予算執行状

況の適否について検討した。内容審査にあたっては、提出された資料をもとに

関係帳簿、証書類について検討を加えた。

審査に付された歳入歳出決算及び附属書類は、関係法令の諸規定に準拠して

作成されており、会計帳簿並びに証書類なども照合検証したところ、計数的に

正確であると認めた。予算の執行については概ね適正であると認めた。

　概要は後述するとおりである。

３．審査の方法

４．審査の結果

由利本荘市石脇財産区特別会計決算審査意見

１．審査の対象

２．審査の期間

  令和２年度由利本荘市石脇財産区特別会計歳入歳出決算

  令和３年７月２０日～令和３年８月１７日
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R2
R1 52,911,254

86.5
91.5

△ 5.0
4,916,746

48,722,26656,344,000
57,828,000

△ 1,484,000

7,621,734

予算現額（A） 支出済額（B） 不　 用　 額
区　分

年　度

（３）歳　　出

(B)/(A)

増 減 率 △ 2.0

執 行 率

収入済額の主なものは、財産（土地）貸付収入45,812,194円、基金繰入金4,416,000円、繰越金

4,636,042円などである。収入未済額3,489,596円は、土地貸付収入によるものである。土地貸付収入の

収納率は、現年度分が98.1％、滞納繰越分が2.3％となっている。滞納額の解消については、さらなる

努力を望むものである。

（単位：円、％）

32.1

57,828,000
△ 1,484,000

△ 2.6

60,189,480

－
847,412

　歳入歳出差引残額6,746,596円が、本年度実質収支となり翌年度へ繰越している。

R1
比 較 増 減

95.6

△ 3.6

R1

58,958,458

歳　出　決　算　額

△ 7.9
△ 4,188,988

52,911,254
48,722,266

歳　入　決　算　額

△ 3.6
△ 2,078,434
57,547,296
55,468,862

５．決算の概要

区　分

（１）決算総額

予算現額（A） 調 定 額(B) 収入済額(C)

△ 2,078,434

56,344,000

△ 1.5
057,547,296

収納率

94.1
99.5

△ 1.1
2,642,184

0△ 1,231,022比較増減

（単位：円、％）

増 減 率

差　引　残　額
年　度

R2

基金の年度末現在高240,770千円について、預金証書などを照合した結果、符合し、正確であ
ると認めた。

６．財　　産

　　財産に関する調書の審査結果は、次のとおりである。

2,704,988

支出済額の内訳は、財産区議会費12,417,267円、財産管理費19,121,999円、一般会計繰出金及び積立

金からなる諸支出金17,183,000円である。

（１）公有財産

（２）基　　金

公有財産の年度末現在高については、土地2,091,682㎡、建物555㎡、山林859,900㎡、立木の
推定蓄積量11,726㎥となっている。

増 減 率 55.0

△ 4,188,988

△ 7.9△ 2.6

比 較 増 減

6,746,596

(C)/(B)
55,468,862 3,489,596 98.4

収入未済額

0R2

(C)/(A)
収入率

（単位：円、％）
（２）歳　　入

不納欠損額
区分

年度

4,636,042
2,110,554

45.5
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由利本荘市子吉財産区特別会計

決 算 審 査 意 見 書

由 利 本 荘 市 監 査 委 員

令 和 ２ 年 度



由利本荘市子吉財産区管理者

由利本荘市監査委員　　鈴　木　祐　悦

由利本荘市監査委員　　渡　部　聖　一

決算審査意見書の提出について

由利本荘市長　湊　貴信　　様

　地方自治法第２３３条第２項の規定により、審査に付された、令和２年度由利本

荘市子吉財産区特別会計歳入歳出決算及び関係書類を審査したので、その結果につ

いて次のとおり意見書を提出する。

由本監査第２１号
令和３年８月１９日

由利本荘市監査委員　　髙　橋　真理子



審査に付された歳入歳出決算及び附属書類は、関係法令の諸規定に準拠して

作成されており、会計帳簿並びに証書類なども照合検証したところ、計数的に

正確であると認めた。予算の執行については概ね適正であると認めた。

　概要は後述するとおりである。

  令和３年７月２０日～令和３年８月１７日

３．審査の方法

４．審査の結果

由利本荘市子吉財産区特別会計決算審査意見

１．審査の対象

２．審査の期間

 令和２年度由利本荘市子吉財産区特別会計歳入歳出決算

審査にあたっては、由利本荘市監査基準に準拠し、管理者から送付された令

和２年度決算書及び歳入歳出決算事項別明細書、実質収支に関する調書、財産

に関する調書について、決算計数の審査を行い、その内容の確認、予算執行状

況の適否について検討した。内容審査にあたっては、提出された資料をもとに

関係帳簿、証書類について検討を加えた。
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基金の年度末現在高79,430千円について、預金証書などを照合した結果、符合し、正確で
あると認めた。

（２）歳　　入

（３）歳　　出

（１）公有財産

（２）基　　金

△ 6.6

1,459,642
875,410
584,232△ 207,232

△ 3.0

R1 7,755,000

執 行 率
(B)/(A)

（単位：円、％）

99.9
－比較増減

不納欠損額 収入未済額

7,750,768
376,399 0377,000

583,631
67.0

収入率
(C)/(A)

比 較 増 減
増 減 率

(C)/(B)
収納率

376,399
4.9

予算現額（A） 調 定 額(B) 収入済額(C)
区分

8,132,000

△ 207,232
△ 3.0

（単位：円、％）

５．決算の概要

区　分

（単位：円、％）
（１）決算総額

R2
R1

6,672,358
6,879,590

年　度
歳　入　決　算　額 歳　出　決　算　額 差　引　残　額

7,750,768
1,454,809

871,178
8,127,167

82.1

年度

0
－

100.0
0

4.9

R2

　歳入歳出差引残額1,454,809円が、本年度実質収支となり翌年度へ繰越している。

収入済額の内訳は、財産運用収入4,255,989円、基金繰入金3,000,000円、繰越金871,178円となって

いる。

100.0

4.94.9

7,750,768
376,399

08,127,167 8,127,167 99.9

増 減 率

0
0

88.7

－ －

支出済額（B）

６．財　　産

　財産に関する調書の審査結果は、次のとおりである。

R2
R1

66.7

支出済額の内訳は、財産区議会費1,543,958円、財産管理費679,400円、一般会計繰出金及び積立金

からなる諸支出金4,449,000円である。

6,672,358

公有財産の年度末現在高については、土地3,229,047㎡、山林2,980,700㎡、立木の推定蓄
積量81,187㎥、出資による権利5,057千円となっている。

比 較 増 減
増 減 率

8,132,000
7,755,000
377,000

4.9

予算現額（A） 不　 用　 額
区　分

年　度

6,879,590
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由利本荘市石沢財産区特別会計

決 算 審 査 意 見 書

由 利 本 荘 市 監 査 委 員

令 和 ２ 年 度



由利本荘市石沢財産区管理者

由利本荘市監査委員　　鈴　木　祐　悦

由利本荘市監査委員　　渡　部　聖　一

決算審査意見書の提出について

由利本荘市長　湊　貴信　様

　地方自治法第２３３条第２項の規定により、審査に付された、令和２年度由利本

荘市石沢財産区特別会計歳入歳出決算及び関係書類を審査したので、その結果につ

いて次のとおり意見書を提出する。

由本監査第２３号
令和３年８月１９日

由利本荘市監査委員　　髙　橋　真理子



　　　 

審査にあたっては、由利本荘市監査基準に準拠し、管理者から送付された令

和２年度決算書及び歳入歳出決算事項別明細書、実質収支に関する調書、財産

に関する調書について、決算計数の審査を行い、その内容の確認、予算執行状

況の適否について検討した。内容審査にあたっては、提出された資料をもとに

関係帳簿、証書類について検討を加えた。

審査に付された歳入歳出決算及び附属書類は、関係法令の諸規定に準拠して

作成されており、会計帳簿並びに証書類なども照合検証したところ、計数的に

正確であると認めた。予算の執行については概ね適正であると認めた。

　概要は後述するとおりである。

３．審査の方法

４．審査の結果

由利本荘市石沢財産区特別会計決算審査意見

１．審査の対象

２．審査の期間

  令和２年度由利本荘市石沢財産区特別会計歳入歳出決算

 令和３年７月２０日～令和３年８月１７日
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100.0
100.0

0

（単位：円、％）

0

R1
0.0

予算現額（A） 調 定 額(B)

11,796,910
6,447,875 06,447,875 105.9
5,349,035

83.0

R1

収入済額の内訳は、財産収入6,353,503円、基金繰入金4,000,000円、繰越金1,443,407円となって

いる。

0

-

増 減 率

11,802,000
6,089,000
5,713,000

93.8

R2

93.8 83.0

（単位：円、％）

　財産に関する調書の審査結果は、次のとおりである。

支出済額（B）

（２）基　　金

年　度

支出済額の内訳は、財産区議会費1,258,390円、財産管理費1,641,421円、一般会計繰出金及び積

立金からなる諸支出金7,699,000円である。

執 行 率
(B)/(A)

5,004,468
比 較 増 減

10.9

5,594,343

111.8

89.8
82.2
7.6

1,203,189
1,084,532

基金の年度末現在高49,734千円について、預金証書などを照合した結果、符合し、正確で
あると認めた。

（２）歳　　入

（３）歳　　出

（１）公有財産
公有財産の年度末現在高については、土地5,723,652㎡、山林9,195,363㎡、立木の推定蓄

積量172,647㎥、出資による権利5,984千円となっている。

不納欠損額

0

区　分

６．財　　産

予算現額（A） 不　 用　 額

6,089,000
5,713,000

増 減 率

△ 5.95,349,035比較増減

皆減

118,657

10,598,811

11,796,910
6,447,875
5,349,035

83.0

11,796,910

R2
R1

５．決算の概要

区　分

（単位：円、％）
（１）決算総額

歳　出　決　算　額 差　引　残　額
年　度

歳　入　決　算　額

(C)/(B)
収納率

10,598,811
5,004,468
5,594,343

111.8

収入済額(C)

1,198,099
1,443,407
△ 245,308

100.0

収入未済額

0R2

収入率
(C)/(A)

区分
年度

11,802,000

比 較 増 減
増 減 率 △ 17.0

　歳入歳出差引残額1,198,099円が、本年度実質収支となり翌年度へ繰越している。
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